

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

W KRAKOWIE		POCZTA (w państwie Austriackim).	
rocznie	zł. anstr. 20	rocznie	zł. anstr. 24
półrocznie	" " 10	półrocznie	" " 12
kwartalnie	" " 5	kwartalnie	" " 6
miesięcznie	" " 2	miesięcznie	" " 2 cent. 25

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATA PRZYJMUJE:

Biuro Administracji „Czasu” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przykazała się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego odzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 cent., za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia należą 50 centów za opłatę stoplową za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu”.

LISTY reklamacyjne niezapieczętowane nie są opłatą frankowania.

LISTY niefrankowane nieprzejmują się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Ogłoszenie prenumeraty na Czerwiec

w miejscu z r. 2 cent. — z przesyłką pocztową (w państwie Austriackim) „ 2 „ 25

Dla PP. Prenumeratorów, którzy prenumerowali do końca Maja, celem wyrównania kwartału, przedpłata wynosi na czerwiec i III kwartał to jest do końca września: w miejscu z r. 6 cent. 70 z przesyłką pocztową (w państwie Austriackim) „ 8 w. a.

Kraków 26 maja.

Zapowiedziany na ten rok pokój europejski nie tyle opiera się na ustaleniu stosunków politycznych, jako raczej na pewnego rodzaju zobowiązaniu umowie domyślnej. Usposobienie to pokojowe rządów jest skutkiem wewnętrznego przekonania, że pierwszy strzał gdziekolwiek padł w Europie, mógłby spowodować wojnę jeżeli nie powszechną do przynajmniej bardzo rozciągłą, której cel ostateczny nie jest wiadomy, a rezultat jej tem mniej przewidzianym być może. Właśnie dla tego wszystkie rządy objawiają chęć utrzymania pokoju, żeby nie posądzały się wzajemnie o zamiar spowodowania wojny i mogły się na tem oprzeć przy zaprowadzaniu pewnych oszczędności budżetowych. Daleko przecież jeszcze od przewidzenia stanu wojsk do dawnych szczupłych sił, a dalej jeszcze do rozbrojenia się zupełnie. Wiara w utrzymanie pokoju niewróciła; dzisiejsze polityczne położenie przedstawia się tylko jako zawieszenie broni, i nie wiele potrzeba aby je zerwać. O mało też nie przyszło do tego zerwania przez przygotowany zamach ochotników włoskich na posiadłości austriackie. Jak daleko on sięgał, jakimi rozrządzał siłami, jakie miał środki i przygotowania, to ze względu na kwestję pokoju lub wojny mogło nie mieć żadnego wpływu. Zamach ten służył tylko za dowód, że takie jest położenie rzeczy, iż kwestya pokoju lub wojny nie koniecznie od woli rządów zawisła. Któż przewidzieć zdoła, czyby rząd włoski był w stanie zerwać się następnym zamachem ochotników? Jeśliby zamach ten w pierwszej niespodziewanej chwili odniósł jakie korzyści, czyby rząd włoski byłby w stanie zaprzeczyć się źródła swojego i nie dać się uwięzić ogólnemu prądowi; w razie zaś gdyby odparcie zamachu przeniosło walkę w granice Włoch, czy mógłby zachować w roli obojętnej widza? Przeszkodzone zamachowi zawczasu; lecz neutralność do pewności pokoju, gdy pisma jednocy włoskiej niechętnie przedstawiają ten zamach w rozmiarach bardzo obszernych i wiążą go z poglądami o przygotowaniach na całej linii bojowej, to jest wszędzie gdziekolwiek Austrią może być uzgodzona. Przynawanie temu zamachowi takiej rozciągłości jest w tej chwili bardzo na rękę wewnętrznej polityce rządu austriackiego, bo może dlań być pomocą w uzyskaniu od parlamentu większych ofiar pod względem finansowym aniżeli się na to zanośilo. Z drugiej zaś strony spowodowanie tego zamachu do rozmiarów drobnych leży w interesie rządu włoskiego, który nierad okazać, iż obok niego może istnieć w kraju siła uorganizowana, zdolna brać na siebie cały ciężar następstw wojny i podjąć się kierownictwa wielkiej sprawy narodowej.

Drugi punkt starcia się w Europie nawiązała kwestya heska, nie przez swoją konstytucyjną stronę, nie przez niezwykłe w Związku niemieckim poruszenie, zmuszający go do odbywania aż dwóch posiedzeń na tydzień i wydania w niesłychanie krótkim terminie, bo w jedenaście tylko tygodni po postawieniu wniosku, uchwały przywracającej konstytucję bezprawnie zniesioną; — lecz kwestya heska spowodowała tą drogą poza obręb Związku. Prusy nie omylając Bundestagu, chciały jednak osobisty nacisk wyrząć w Kasselu. Nietylko się im takowy niepowiódł, ale stał się powodem osobistej urazy, która stawiając Prusy poza związkowym działaniem, dopomogła rychłej i praktycznej Prusom do podkopania organizacji związku, aniżeli wszystkie pruskie projekta reform. Zawisło to wszakże od tego, czy Prusy w pół drogi nieustają; w tej chwili wahanie się ich jest już widoczne.

Trzecią groźną dla pokoju sprawą jest powstanie hercegowińskie, które się dziś przerodziło już w wojnę Turcyi z Czarnogórą. Europa dzieli się pod względem za-

patrywania się na stosunek Czarnogóry do Porty: jedne gabinety uważają kraj ten za niepodległą, inne przyznają Turcyi zwierzchnictwo nad nią. Dla tego wyprawa turecka przeciw Czarnogórze nieomyślnie spowodowała dyplomatycznych kontrowersyj; jeżeli zaś wojna rozpostrzeć się miała, na co się już zanosi, i wciągnąć Serbię, kwestya wschodnia znów w jednej swojej części wyszłaby na wierzch. Na podstawie kwestyi wschodniej odkryłyby się w Europie interesa państw, a następnie musiałyby się na tej podstawie potworzyć przymierza; wspólnie bowiem tylko interesów tworzy przymierza i zapewnia im trwałość tak długo, dopóki interesa te nieznikną, lub też nieustąpią miejsca innym nowo powstałym a ważniejszym. Na podstawie kwestyi wschodniej jeszcze przymierza nie zawarte, lecz w miarę, o ileby ta kwestya zbliżała się do rozwiązania, będą się one tworzyć.

Francya usiłowała wciągnąć do przymierza z sobą Hiszpanię, naprzód w Kochinchinie, później w Meksyku. Nie wiadomo jeszcze, czy polityka napoleońska chciała związać cały zachód Europy przymierzem, czy też Hiszpania jak i Włochy miały jej posłużyć do zrealizowania przypisywanego jej niekiedy planu związania przymierzem wszystkich ludów romańskich pod przewodem Francyi. Nie jest to zresztą myśl we Francyi nowa; była ona już w dawnych wiekach podnoszona dla podkopania cesarstwa niemieckiego. Dziś zaś jeżeli miała przewodzić projektowi wyprawy meksykańskiej, byłaby tylko przygotowana. Wszakże Hiszpania tak w Meksyku jak pod względem zapatrywania się na sprawę Papieża, nie trzyma z Francją. Tym sposobem sprawa meksykańska stała się wyłącznie, przynajmniej jak na teraz, kwestyą zaatlantycką. Dopiero znaczenie jej i wpływ na Europę da się rozpoznać z rozwinięcia planów dynastycznych: czy one mają rzeczywiście na celu Arcyksięcia austriackiego, czy też jednego z Napoleonidów.

KOESPONDENCOYA CZASU.

Lwów 24 maja.

(2) Nabożeństwo majowe było u nas w tym roku smutkiem przerwane zajściem. Jest starodawny zwyczaj, że począwszy od dnia 15go maja, jako w wigilię świętego Jana Nepomucena dla pobozny gromadzi się przez cały tydzień co wieczór przed oświetloną figurą tegoż świętego na moście obok kościoła świętego Mikołaja i do późna w noc pobożnie odpiewuje pieśni. W tym roku jednego wieczora, gdy gromadka poboznych zebrał się jak zwykle na ulicę przed figurą i rozpoczął śpiewać, służba policyjna nymyślnie na ten cel wysłana w to miejsce, chciała energicznie wystąpić przeciw śpiewaniu czy całych pieśni czy tylko niektórych zakazanych zwrotek. Ludność schroniła się do przyległego kościoła świętego Mikołaja i dookoła czyla modliły. Nazajutrz gdy znowu powtórzyło się wieczorne śpiewanie przed figurą świętego Jana, służba policyjna i wojsko zamknawszy ulicę, rozpadło bagnetami zgromadzonych, przyczem parę osób otrzymało rany, a czeladnik krawiecki, który usiadł usłyszawszy zgłoszenie w ulicy, a chcąc schronić się przed nacierającymi do przyległej kamienicy, gdy się potknął na progu i upadł, dostał już w sieni tak mocne pchnięcie bagnetem, że rana ma być śmiertelna. Trzeciego wieczora silne oddziały policji i wojska obsadziły wcześniej już most i ulicę, i trzymały tam straż podobną przez noc całą, co powtarzało się jeszcze i wieczora następnego. Widok ciągnącego tam wojska sprawiał u nich ciekawych na przyległe ulice, co łatwo mogło być powód do nowego jakiegoś niezszczęsnego wypadku.

W tym tygodniu odbyła się w kościele świętego Mikołaja uroczystość nowoprzyjętych z Wiednia godła dla uniwersytetu tutejszego. Są to berta i ceteri laureaty, oznaki godności rektora i dziekanów trzech wydziałów. Po spaleniu gmachu uniwersyteckiego w r. 1848 odesłano godła uniwersytetu uszkodzone podobno w czasie pożaru, do Wiednia. Wartość ich wynosiła, jak mówią, przeszło 20,000 zlr. miały bowiem być ze szczerzego srebra. Godła przyjechały dziś do uniwersytetu są mniejszej wartości, bo celowane tylko na 4,000 zlr. w. a., ozdobił je zaś i misternością roboty przewyższają dawniejsze. Uroczystość poświęcenia tych godła odznaczała się piątką mową łaciną księdza Soleckiego, w której z wielką dobitnością skłeszył wysokie zadanie uniwersytetu i wpływ jej na rozwój życia narodowego, wzywał młodzież, by pod tym godłami walczyła w obronie prawdy ku pożytkowi i chwale ojczyzny. Mowca wniósł się do wysokości przedmiotu jaki obrał, a słowa jego sądząc po ogólnem wrażeniu głęboko wyryły się w sercach obecnej młodzieży.

Ministerstwo zniósłoby wydany przez tejezże namiestnictwo rozkaz zatrzymania Albumu lwowskiego, w skutek rekursu wydawcy p. Henryka Nowakowskiego. Zabór tego dzieła, na który złożyło się pracami swemi przeszło trzydziestu pisarzy polskich, byłby nie tylko szkoda dla piśmiennictwa, ale oraz z wielką stratą dla wydawcy, z po-

wođu bardzo ozdobnego, zarazem i kosztownego wydania.

Wrocław 24 maja.

Łba poselska sejm pruskiego przędko się konstytuowała. Prezesem obrad wybrano znowu Grabow, większością 276 głosów przeciw 12. Pierwszym wiceprezesem, wybrany został Behrend, drugim Bochum-Dolfs równie wielką większością. Na innych członków prezydyałego biura powołano także dawniejsze osoby. Postanowiono tak samo postąpić, o ile się to da, z wyborem członków do komisji wydziałowych, aby przyspieszyć opracowanie projektów do praw, w większej części tych samych, które mi komisye rozwiązały i zajmowały. P. Grabow, dziękując Izbie za dowód nowego zaufania, położył nacisk na historyczną jedność panującego z narodem. „Tej jedności, rzekł, niedozwolny rozrywać. Łączny wierność, winną osobie panującego, z wiernością winną ludowi. Ona niech nam pomoże zachować święcie i nieustraszenie konstytucyjne prawa korony i poprzyjęzione prawa ludu. Oa przytłamiła racony niedawno temu pomiędzy lud pruski odgłos wyborczy: „Królewskość albo parlament.“ Oa łączy nas w odpowiedzi: „tylko konstytucyjna królewskość z konstytucyjną Izba poselską; łączy nas w okrzyku: Niech żyje król Wilhelm I i cała rodzina hohensollerska!“ — Izba gramiącym głosem na to wezwwanie odpowiedziała. Był to pierwszy objaw jej usposobienia. Prezes zgrabnie przemówił, podnosząc otwarcie główną kwestyę sporu i rozstrzygając ją z góry głośnym oznakami zadowolenia Izby.

Dziś spodziewano się, że Bundestag uchwalił wniosek prusko-austriacki, domagający się od kurfisty heskiego przywrócenia konstytucyi 1831 r. Bundestag widocznie się spieszy z utworzeniem kurfisty drogi do wyścia z trudnego położenia. Przyjmując uchwałę, co nie podpada żadnej wątpliwości, neguje Bundestagowi, niepotrzebując się ponizaj przed Prusami. Ale za tę wolność żądać może będzie od Bundestagu, aby go broił przed oskarżeniami Prus. Tymczasem nie zanosi się na to, aby Prusy, dla utrzymania satysfakcyi za osobistą obrzę, której gabinet heski nie przyznaje, miały zamiar wkroczenia do elektorstwa. Nie masz przynajmniej nowych w tym względzie wiadomości. *Sternzeitung* postępuje doniesienie *Gazety Kasselkiej*, jakoby hr. Bernstorff posłowi heskiemu miał dać zapewnienie, że poruszenie kwestyi armii pruskiej nie jest demonstracją przeciw kurfistrowi, powiada, że wiadomość taka zrodziła się tylko mogła z niezrozumienia słów ministra pruskiego, który owzem na przędkie i stanowcze załatwienie sporu nalegał.

W Berlinie skonfiskowano w tych dniach aż cztery dzienniki za artykuły nieprzyjazne obecnemu ministrowi, które nawet były tylko łomaczem z angielskich dzienników, a jeden udielczy, chara któryzujący osobę prezesa rady ministrów. Wypadek ten zrobił wrażenie tem większe, że prasa w ostatnich czasach używała wszelkiej swobody i nie doznawała żadnych przeszkód. Być może, że po skróceniu w mowie tronowej tak wyraźnie liberalnego programu, ministrowie nie chcą, aby im dawniejsze postępowanie przypominać. Zabieranie dzienników przez policyę było bardzo zwycajnym środkiem pod ministrem p. Westphalen. Mianóżby dziś do podobnych środków powrócić. Mówią i o innych obstrzeżeniach.

Niemieckie gazety zamieszczają znowu telegraficzną depeszę z Warszawy o energicznych przygotowaniach do otwarcia w miesiącu sierpniu jakiejś szkoły centralnej, na którą jeden milion złp. przeznaczono. Depesza sfabrykowana jest dla Europy, aby obalaniem jej opinii nie ustawała. Prawda, że gimnazya mają być zreorganizowane i z nadchodzącą jesienią otwarte. Prawda, że przeznaczono fundusz na restaurację dawniejszego gmachu uniwersyteckiego. Prawda, że oczekiwano w tych dniach potwierdzenia planu reorganizacji szkół. Ale dla gimnazyów niemasz dostatecznej liczby nauczycieli, a urządzenie i otwarcie uniwersytetu leży jeszcze w bardzo dalekim polu. Skoro zaś do tego przyjdzie, jest zamiar posługiwania się w nim nauczyicielami gimnazyalnymi, którzy wykładać będą kursa jako docenci, i w miarę zdolności i powiększenia się liczby nauczycieli gimnazyalnych, przechodząc będą na uniwersyteckie posady. Jaki mądry pomysł.

Paryż 22 maja.

Śmierć hr. Starzyńskiego i pisma arcybiskupa Felińskiego zajęły do wysokiego stopnia tutejszą uwagę. Dzienniki paryskie zaczynają ogłaszać rosyjskie depesze telegraficzne z dodatkiem „official”. Jest to dobra ostrożność, do której dała pobudkę dyrektora prasy, a która posłużyła do objaśnienia czytelników, myślących nieraz, że wszystkie depesze wychodzą z rąk prywatnych. Depesze z Krakowa ogłasza tylko *Opinion Nationale*.

Dziś odbyło się w Montmorency doroczne nabożeństwo polskie za duszę rodaków zmarłych na wychodźstwie. Po nabożeństwie, na którym śpiewano pieśni narodowe, przemówił O. Feliks.

Szedzi bawiający w Paryżu, myślą jak cała Szwecya, obchodząc d. 8go lipca, przegrana pod Paltawa. Rosya ich do tego wzywała, zachowując u siebie obchód bitwy. Dla nas obchód ten bitwy jest o tyle ważny, że pod Paltawa pokazał się za sławą żywioł maturski naprzeciw wielko rosyjskiemu.

Skończyła się sprawa garstki niecierpliwych Włochów. Sprawa ta wyszła trzy punkta: 1) że Garibaldi nie należał do niecierpliwych, choć wystąpił w ich obronie; 2) że dzięki Anglii, choć postana do Czarnogóry dostała się w rękę tureckie; 3) że Austrii trudno rozbroić się. Wyątek ten nie spowodzi wojny, ale wyątek ten jest dowodem, że struna między dwoma narodami jest str-

znie wyprężona i że aby nie pękła, potrzeba zrozumienia potrzeb narodowości i czasu. Ciągłe trzymanie się zbrojnie musi prowadzić do wyczerpania finansów. Garibaldi poskarżył się w *Timesie* na oddanie w ręce muzułmańskie broni przeznaczonych dla obrzeżania wschodnich. Sprawa niecierpliwych Włochów przyspieszyła powrót Wiktora Emanuela do Turynu i zmieniła podróż księcia Napoleona. Dostojny księź nie udał się ani do Genui ani do Turynu, lecz do Messyny, skąd wprost przebędzie do Paryża. Jenerał Goyon przybył onegdaj do Paryża. Wzorał był on u ministra wojny i pna Thouvenela. Jenerał głosi, iż minister wojny mu powiedział, iż za miesiąc wróci do Rzymu. Dziś był on u Cesarza i Cesarzowej. Cesarzowa przyjechała go znowu jako wernego obrońcę Rzymu. Jenerał Goyon ma zmyśl dyplomatyczny. Przybiera on na schodach ton osoby, do której się naje i charakter jego jest tak szczególny, iż nie żonąją go nawet odwiedzić w Palais Royal.

W Meksyku jenerał Lorencez idzie stanowczo naprzód i wkrótce zajmie stolicę. Nie całe wojsko hiszpańskie opuściło Vera-Cruz. Oświadczył to onegdaj w Izbach madryckich minister spraw zagranicznych. Gabinet madrycki nie zdecydował się jeszcze stanowczo jak ma postąpić i czy ma odwołać resztę wojska, ale opinia publiczna w Hiszpanii, chociaż durna, gani jego niedecyzję i w znacznej części potępiła jenerala Prima. Tutejsze sfery rządowe mają jeszcze nadzieję, że Francya nie pozostanie samą i że znajdzie jaką taką pomoc w Hiszpanii. Trzeba życzyć, aby się tak stało, bo szach odebrany w Meksyku byłby boleścią dla Francyi i Cesarstwa. Jenerał Prim, jak to wyznaje *Times*, cofnął się dla tego, że wiedział, że w Meksyku tylko Francya może przeprowadzić to czego oddawna pragnęła Hiszpania, i że obok francuzkiego, wojsko hiszpańskie zachowa stanowisko podrzędne, ale w Meksyku nie powinno chodzić o Hiszpanii o sławę, lecz o bezpieczeństwo Hawany. Tak wykladała rzecz w Mairyrie pan Adolf Barrot, ambasador francuzki. *Times* daje w gruncie słuszność Francyi i dla tego *Monitor* zamieścił je go artykuł. Cofnięcie się Anglii w chwili kiedy sprzymierzenie domagają się 130 milionów i kiedy Juarez obiecuje dać te sumę w samych papierach, jest prawdziwie niewytłomaczone. Anglia poświęca poraż pierwszy swe interesa pieniężne. Prawda, że wie ona, iż nowy rząd będzie musiał znać zobowiązania Juareza i ją zaspokoić. Nie ryzykuje ona w gruncie swych interesów pieniężnych, a uwalnia się od kosztów wojennych i zostawia sobie możliwość przeszkadzania Francyi w ustanowieniu nowego rządu i zmniejszenia jej wpływu nad tym rządem. Co czyni w Meksyku jest niemal powtórzeniem tego co się stało we Włoszech. Anglia nie poświęca kropli krwi we Włoszech, a stara się być dla nich niezbędna. Choć Meksyk jest podobny do położenia do Egiptu, choć posiadanie jego jest ogromnej wagi dla handlu, Francya nie myśli o zabiorze tego państwa. Pracuje ona szczerze nad restauracją nowego tronu i tego tronu nie myśli brać dla siebie. Dzienniki tak zwane awansowane, z miłości do rzeczywistopolity, nie pokazują patryotyzmu w tej kwestyi i strasznie je o to oskarża *Patrie*. Nieszczęściem Francya zaangażowała się w Meksyku po uszy, musi posyłać do niego wiele wojska, a to nie zgadza się z interesami ani Włoch ani Europy.

Rząd francuzki nie jest wcale zdania aby ostateczny bitwy i stracenie Nowego Orleans, osłabiły Stany południowe. Sądzi on, że jenerał Beauregard się wzmochni i że może wygrać wielką bitwę. Rząd francuzki jest zawsze za rozdzieleniem Stanów Zjednoczonych i niepodległością poludnia, w którym może się wzięcie tron jak w Meksyku. Zabór Nowego Orleans przez wojska połnocne pograżył w rozpaczę rodzinę tego miasta bawiają w Paryżu, z przyczyny, że nowy rząd płaci wszystko w papierach i że te papiery mają bardzo małą cenę we Francyi.

Said pasza jest podejmowany w Tuilleryach. Młynem jest, aby Veli pasza zaprotestował przeciw jego monarszemu przyjęciu. Cesarz przyjął Said pasza monarchę, ale zarazem jako wazala Turcyi *de facto* i Veli pasza przedstawił go Cesarstwu. Porządek tego przedstawienia został zdawna ułożony. Said pasza nudzi się na dworze. Prawie cały ostatni balik dany dla niego przez Cesarzowę przeprędził w fajeczarni. Said prosił Thiersa aby się z nim zobaczył w ambasadzie tureckiej i oświadczył mu, iż jemu zawdzięcza ustalenie w Egipcie dziedziczości swęj rodziny. Na przyjęciu kompanii kanalskiej i wielkich bankierów, pasza wyszedł bez ogródki, iż dokończenie kanalu nie zależy od kwestyi pieniężnej, lecz od usnienicia nieobecni Anglii, od śmielego wystąpienia Francyi w tej kwestyi, Anglia nie chce dotąd tego kanalu. Kompania stara się ją oszukać ograniczając się do wąskiego przewozowego kanalu, ale co potem nastąpi? Jak wystąpić przeciw Anglii w tej kwestyi, która mogłaby wywołać wojnę?

Zbrojenie się Anglii nie ustaje. Parlament przeznaczył fundusze na ufortyfikowanie wyspki Alderney, której stanowisko na cieśninie kaletañskiej jest ważne, nawet groźne dla Francyi. Niel udał się do Anglii.

Hr. Persigny przesłał do prefekta okólnik polecający wykreślenie z list oborezych, jako pozbawionych obywatelstwa francuzkiego, legitymistów, którzy będą pełnoletniemi, weszli bez pozwolenia rządowego w szeregi wojska papieżkiego. Okólnik ten dotyka jenerala Lamorieuxa, który otwórnym był na to pozwolenie cesarskie.

Arrestowani republikanie są indagowani, ale chwila ich sądzenia jest jeszcze oddalona. Jest to sprawa cienna, zna ją tylko sędzia inkwizycyjny i prokurator cesarski.

Otwarcie obozu ebalońskiego nastąpi dnia 26go t. m. Tego roku będzie nad nim dowodził marszałek Canrobert.

Ciało prawodawcze rozpocznie rozprawy nad budżetem dnia 7go czerwca.

Mamy częste burze, połączone z potopowym de-

szchem. Temperatura zmienia się nagle i tego samego dnia mamy niezmierny upał i dolegliwe zimno.

Paryż 22 maja.

E. Trzech naczelników trzech kościołów w Turcyi europejskiej wystrząkających się schizmy i przywróconych jednocy Wiary stawił się w Rzymie przed namiestnikiem Chrystusa i przyjęcie znajdzie wśród zgromadzenia biskupów święta katolickiego. Ci pasterze Bułgarski, Grecki i Ormiański składają hołd swojej uległości przedstawiły życzenie, nadzieje i potrz. by swoich kościołów. Potrzeby te są liczne, a w miarę rozszerzania się Unii coraz się liczniejstami stają. Jednym z najdotkliwszych niedostatków jest brak ubiorów, ozdób i przyborów kościelnych, po świętych i kaplicach nowo się wznoszących. Pierwsze Polki odpowiedziały niezwinomemu wezwaniu i przyjęły myśl przyjęcia w pomoc temu niedostatkowi. Pierwsze ubory obrzędowe które nowo nawrócone duchowieństwo bułgarskie otrzymało, wyszły z rąk Polek i ich pracą sporządzone były. Lecz pojedyncza gorliwość nigdy dostateczną być nie może. Rozpięchłonna musi się skupić, utworzyć jednocy, otrzymała właściwy kierunek, aby zdołała odpowiedzieć mnożącej się potrzebie. W tym celu zawiązało się stowarzyszenie pobożnych niewiast, mające na celu wspomaganie kościołów nawróconych w sposób wyż wspomniany. Stowarzyszenie to dzieli się na dwa oddziały, na francuski i polski. Pierwszy zawiązał się pod dyrekcją O. Petitot, pod przewodnictwem księźdźe de la Rochefoucauld, drugi utworzył się staraniem i pod prezydencją księźdźe Adamowej Czartoryskiej. Oba te stowarzyszenia zostawać z sobą będą w związku, a jeżeli żałować przychodzi, iż były powody dla których w jedas złać się całosc nie mogły, spodziewać się należy, że mając jeden cel przed sobą, wspólniebieganiem się i wytrwaniem w gorliwości, wynagrodzą te korzyści, jakiby jednosc kierunku i działania zapewnić mogła. Już podjęte trudy przyniosły owoce, nim się jeszcze stowarzyszenia urządziły. Francuskie w tych dniach wyszła do Konstancyjnopola kilka ozdób wykończonych. Polskie dwadzieścia ornatów i innych przyborów ma już w pogotowiu. Wystawione na widok publiczny w hotelu Lambert mają przed wysłaniem otrzymać błogosławieństwo księźdźe kardynała Arcybiskupa Paryskiego, który z końcem tego tygodnia lub na początku przyszłego wyjeżdża do Rzymu. Cesarz chce w nim mieć przedstawiciela Francyi na wielkim zebraniu biskupów. Znaczną sumą pieniężną opatrzyć go rozkazują, aby mógł z przywitościściami odpowiednia swęj godności dom urządzić i otworzyć na przyjmowanie gości w imieniu Cesarza. Ksiądz Arcybiskup kardynał znany jest z umiarkowania i oględności, i zechce zapewne wpływać na rozdzielenie amysli niektórych biskupów francuzkich. Sama jednak obecność jego w Rzymie, i charakter jaki mu Cesarz nadać stara się, obala rozszerzanie mniemania, jakoby rząd francuzki niechętnym okiem spoglądał na owe zgromadzenie, wyobraziela kościoła katolickiego obok swego naczelnika pasterza i jakoby mu przeszkodził usiłować.

Od miesiąca przeszło towarzystwo salonowe paryskie zajmowało się przedstawieniem dramatycznym, które na korzyść ubogich dzieci, niektóre osoby do tego towarzystwa należące przygotowały. Pierwsze przedstawienie odbyło się w poniedziałek 19go b. m., drugie we wtorek; oba świętowały przeszło 1400 sztukami, przyniosły kwotę dwudziestu kilku tysięcy franków. Teatr urządzony został w rajszulu dawnego hotelu Hope, dziś do p. Selliere należącego. Wybrano de odegrania dramatu Dumasa: *Henryk III i dwór jego*. Główną rolę Katarzynę Medycejskiej przedstawiła pani Obisille, księżyn Gaise najtrudniejszą i najdramatyczniejszą księżną Beauvau. W roli Henryka III wystąpił margrabia Moray, a bohaterka sztuki St. Męgrin wice-hrabia Maguieu. Dwadzieścia trzy osób z towarzystwa paryskiego przyjęło udział w tem przedstawieniu, a między niemi młoda hr. Pourtales zwracała szczególniej widzów uwagę i wspaniałoscią ubioru i pięknością urody. Widzowski przewyższyło oczekiwanie publiczności. Malownicze ubory szesnastego wieku były i do kładne i nader bogate. Gra aktorów szczególnie główne wyborna, lecz sztuka sama, oddawna już nie przedstawiana na teatrze francuzkim wydała się zimna i mało zajmująca. Gdy w roku 1829 po raz pierwszy ukazała się na scenie francuzkiej należą do szkoły romantycznej, była nowością, a podniesiona najdoskonalszą gra panny Mars, ścigła liczną publiczność i wielkie zyskała powodzenie. Dziś ten romantyczny dramat już się zastarzał, i gra nawet najwyborniejsza odwieńczy go nie zdołała. Jakkolwiek bądź cel przedstawienia osiągnęty, bo znaczny zasilek dla ubóstwa zebrany. Dotąd nie odważono się na teatr smaturski na cel dobroczynny za pieniądze. W tym roku w ciągu zimy pierwszą próbę uczyniono, która się powiodła i zachęcała do urządzania widowiska wyż opisanego. Odtąd owe dobroczynne teatry amaturskie wejdą w zwyczaj, a staną się nawet modą.

Rzym 19 maja.

(r.) Dnia wczorajszego Ojciec święty odbył świątę z naznaczonych przed kanonizacyjnym obrzędem stać i udał się do bazyliki Najświętszej Panny Śnieżnej, gdzie Przenajświętszy Sakrament był wystawiony. Nowo przybyli biskupi w liczbie przeszło stu, byli świadkami wspaniałej demonstracyi, jaka na cześć Ojca świętego nastąpiła. Widok jej był istotnie malowniczy i tem łatwiej przyjął się jednocy jedynym rzutem oka, iż miejscem demonstracyi był Ekwilibrski pagórek, którego pochylność od banku kościelnego aż do kościoła świętej Pudentiany okryta była ludem i pojeźdźcami. Tłumy pomieściły się niemogąc na Ekwilibrski, napelnily przyległe ulice, któremi Papież przeje-

dża. Kiedy się zbliżał, w górze całe zabielało chminkami, jak gdyby nie spadł żwół ten śnieg cudowny, któremu liberjańska bazylika zawdzięcza swój początek i miano. Okrzyk potężny *Viva il Papa-Rex* wstawał gromotem od doliny ku szczytowi góry, a potem, za powrotem Ojca świętego, szerzył się znów od wierzchołka ku dolinie i szedł coraz dalej za oddalającym się przez nalożone popiołowe ulice. Biskupi byli w zachwyceniu; najliczniej w tej chwili zgromadzeni są hiszpańscy, albowiem francuscy jeszcze nie przybyli i nie mają ich dotąd więcej jak diesięć osób. Wyjazd z kraju hiszpańskich pasterzy nacechowany był wielką uroczystością. Zjchawszy się do Barcelony, wszyscy razem pod przewodnictwem kardynała Gargia Caesta i De la Puente udali się w procesję w kościół katedralny na przystanku, gdzie czekał na nich statek przygotowany z rozkazem królowej Izabelli. Niezliczone mnóstwo ludu ciągnęło na procesję; brzeg morski w milowej długości czernił się głowami. Kiedy statek odjechał od brzegu, kardynałowie stanęli na pokładzie i błogosławili po raz ostatni rzeszę, a to ogromnym się głosem odzywali: „Niech żyje Pius IX! Niech żyje niepodległość Kościoła! Nowo przybyli Hiszpanie, którzy się przypatrywali temu w dowidoku, twierdzą, że było to do opisania. Między pasterzami towarzyszącymi Papieżowi u Najświętszej Panny Śnieżnej kościół polski był przedstawiony przez czcigodnego X. Borawskiego biskupa Żytomierskiego. Przechodzą petersburskich dominikanów, którego rząd rosyjski przyjął jako stróża i opiekuna do jego osoby, przywiózł listy zalecające od hr. Thuna p. sła austriackiego w Petersburgu do kardynała Antonellego, tudzież do innych znakomych osób. Zakonnik ten nieśli jak zapewnienia, 1) zostać biskupem, 2) założyć nowicjat dominikański w Petersburgu.

Mnóstwo obiega tutaj przesadnych wieści: mówią, że Piemontczyki mają wejść do Rzymu 25go maja, że książę Pasaglia ma przybyć w poselstwie od króla Włoskiego, by z biskupami mieć konferencje itd. Żadnej wagi przywiązywać nie możemy do takich pogłosek. Jenerał Goyon wyjechał wczoraj rano do Francji.

W urzędowych sferach mowa jest o liście Cesarza Austriackiego do Piusa IX. Wiadło to całkiem prawdopodobne i wierogodne. W liście tym Cesarz oświadcza Ojcu świętemu, że nie może mu ofiarować przytułku w Wenecji, albowiem miasto to jest zbyt bliskiem czworoboku, ale zaprasza Jego Świątobliwość do ziem koronnych. Jednakowoż rządowi ma szczerze, aby Rzymu w żadnym razie nie opuszczają.

Dość w wieczór wielkie *ricevimento* kardynałów hiszpańskich.

Kraków 26 maja. JCKApMość postanowieniem z d. 22 maja zamianował Józefa Mochnackiego, wiceprezesa sądu wyższego we Lwowie, radcą nadwornym przy najwyższej Izbie sądowej, a w miejsce jego wiceprezesa sądu wyższego we Lwowie Dra Maksymiliana Filger de Rechthorn, pozostawionego do rozporządzenia wiceprezesa byłego sądu wyższego siedmiogrodzkiego.

— Sąd wyższy we Lwowie ogłasza, iż p. Aleksander Jasiński zamianowany notariuszem w o bębnie tegoż sądu, złożył przysięgę na ten urz. — Rząd namiastczy we Lwowie postanowieniem z d. 21 b. m. dozwolił na zbieranie w całym kraju składek na pogorzelców miasteczka Zabłotowa, gdzie 255 rodzin po większej części wyznania mołżowego poniosło szkodę. Dary na pogorzelców winny być przesyłane na ręce naczelnika obwodu kolomyjskiego, który je rozdzielać będzie.

Wiedeń 25 maja. W wydziale finansowym zaczęto wczoraj obradować nad budżetem wojskowym. Jestto najważniejsza część budżetu tak ze względu na wysokość cyfry wydatków, jak również na znaczenie kwestyj politycznych, w których służy do komentarz wielkości wydatków wojskowych, a wreszcie ze względu na stanowisko Rady państwa. Sprawozdawcą tego działu był p. Giskra. Cyfra budżetu wojskowego obejmuje więcej niż trzecią część wszystkich wydatków i z nią wiąże się długi 110 milionów. Budżet wojskowy na r. 1862 wynosi nie więcej niż na marynarki 143,304,277 zł. w wydatkach, to jest o 40,827,777 zł. nad etat zwyciężający, a to z powodu zwiększonej liczby ludz. o 163,204 i koni o 26,342. Obok tego zapisany jest na budżecie wydatki na w. jako Ks. Moderskiego w ilości 1,084,438 złr., nad czym zapewne zaczęte wytoczą się spory. Wydział wziął na przed pod rozbiór budżet zwyciężający politycy, a potem nadzwyczajny. Rząd reprezentowany na posiedzeniu przez Ministrów Rechberga, Schmerlinga i Dagerfelda oświadczył, że nie podoba oznaczad z góry stały roczny wydatk nawet pod czas pokoju; naprzeciw czego wydział postawił przykład innych państw konstytucyjnych. Minister wydział oświadczył, że projektowany przez wydział oszczędności, ale nastąpiły się pytania, czy oszczędności zaprowadzone już w sekcji nie dadzą się rozciągnąć dalej jeszcze i to już w roku bieżącym. Wszelako wnioski w tym względzie stawiane nie przyjęły się, albowiem wydział znał, że już nie będzie dość czasu do zaprowadzenia oszczędności w drugim obecnie półroczu. Uderzyła w tym budżecie niesłychana cyfra plac wojskowych emerytalnych. W r. 1859 było 5754 osób stanu wojskowego pobierających plac dożywotnia w ilości złr. 3,240,810, w r. 1862 jest ich 9,000 a właścicieli, jak przedstawiały wykazy 10,150 z summa 8,111,969. W tej liczbie jest 8,127 jenerałów i wyższych oficerów, 1,511 stron różnego stopnia i 512 urzędników. W Austrii 50% wszystkich plac oficerskich przypada na pensyonowanych, a we Francji tylko 14%. Pochodzi to stąd, że przy wielu okolicznościach bez względu na zdatość, zdrowie czerstwe, udzielane jest w Austrii uwolnienie ze służby z placą, gdy tymczasem w innych krajach tylko prawdziwe kalectwo lub wiek podeszły dają oficerowi prawo do placu dożywotniego.

Rząd wykazywał, że w obecnym położeniu potrzeba jeszcze utrzymywać wo Włoszech znaczne siły wojenne jakżeby w pobliskich krajach koronnych w stanie zawsze gotowym do działania i że to jest powodem wysokiego etatu. Rząd trzyma się wprawdzie na stanowisku obronem i nie ma wcale na myśli restauracji we Włoszech, i lubo w ostatnich czasach prawdopodobieństwo wojny włoskiej znacznie się zmniejszyło, wszelako nieprzyjacielskie nposobienie Włoch, demonstracyjdzące do wydarca Wenecji, odczyny przywódców narodowych, zbrojenia ciągle we Włoszech nie pozwalają uspokoić się zupełnie i przywrócić armię na stopę pokojową. Dalej rząd oświadczył, iż nie może nieprzestannie przygotować na drodze dypl-

matycznej uporządkowanie spraw włoskich, i ma nadzieję, że starania te będą miały pożądany skutek. W tej chwili cała kwestya znajduje się na punkcie przesilenia, tak iż spodziewać się można, że niebezpieczeństwo wojny na długi czas uchylonem będzie we Włoszech, a wtedy będzie można wpłynąć na zmniejszenie wojsk tam stojących i postawienie ich na stopie pokoju. Minister spraw zagranicznych poparł te swoje oświadczenia pewnymi aktami i dokumentami ponownie udzielonemi, które jednak niebędą wniesione na pelne posiedzenie Izby, albowiem odnoszą się do układów prowadzonych w tej właśnie chwili.

Również rząd zausony jest trzymać większe siły w południowo-wschodnich okolicach państwa ze względu na ruchy Słowian tureckich i usposobienie ich niechętnie względem Austrii. Zachodzi też obawa, aby ruch słowiański w Turcji nie stał się narzędziem w rękach włoskiej partii ruchu.

Wydział przyjął z wielkiem zadowoleniem wyjaśnienia ministerium pod względem stosunków do Włoch, uważając je za uzupełnienie oświadczeń uczynionych już Izbie w tym duchu; zawsze jednak uważając z czepką ze strony włoskiej za bardzo wątpliwą, domagał się zmniejszenia sil zbrojnych w prowincjach włoskich i pobliskich im, zwłaszcza co do piechoty, która ze względu na rozgałogoną sieć kolei żelaznych, z łatwości można każdego czasu w potrzebie wzmoćnić. Więc je jeszcze domagał się tego zmniejszenia sil w południowo-słowiańskich krajach, zwłaszcza, że Turcja wystawiła tam dostateczne siły dla powstrzymania działań zaczepnych. W innych zaś krajach monarchii, gdzie panuje zupełny pokój, od dawna już należało pomyśleć o rozpuczeniu znacznej liczby żołnierzy. Wydział mniema, że nie ma potrzeby trzymania wojska w liczbie etatem objętej 398,000. Wydział objął przy zmniejszeniu armii okrolił wydatki o 8 milionów.

Na posiedzeniu tem przyszedł pod głosowanie pierwszy tylko wniosek sekcji, który też uchwalony został, w tych słowach:

„Wys. Izba ze chce chwalić: „Zważywszy, że interes państwa i rozpropan polityka nakazują ściśle trzymanie się w stanie o bronnym, a do tego daleko mniejszy stan armii zdaje się być dostatecznym, aniżeli ten jaki na rok skarbowy 1862 był naznaczony; zważywszy dalej na wykonane już lub rozpoczęte w tym roku ze strony rządu albo wykonalne się dające zmniejszenia wydatków wojskowych; nakoniec zważywszy że w ciągu upłynięcia już części roku skarbowego wydatki już poczynione były; wymagana dla ministerium wojny potrzeba, licząc w to wypłaty z kas kameralnych przypadające na r. 1862, przedstawia się tylko w ogólnej kwocie złr. 135,300,000 a ze względu na własne dochody administracji wojskowej, wypada na niepokrytą część wydatków dopłata z finansów 121,935,000 zlr., która się zezwala i przyjmuję.“

Milc. Zg utrzymuje, że rząd nie będzie się wcale sprzeciwiał w obecnych okolicznościach zmniejszeniu armii o 75,000 ludzi, co uczyni prawdopodobnie 16 milionów oszczędności, albowiem mimo tego ubytku armia nie będzie postawiona w nie możności działania, gdyby przyszło do takowego.

— Przedłożony Izbie przez wydział finansowy projekt do prawa względem podwyższenia podatków brzmi:

§ 1. Na pokrycie nadzwyczajnych potrzeb państwa w roku skarbowym 1862, podatek dochodowy w tymże roku począwszy od 1 maja ma być wymierzony w podwójnej ilości opłaty wyznaczony ustawą z d. 29 paźd. 1849 r. na różne rodzaje dochodów. Natomiast nastaje zarządzone rozporządzeniem cesarskiem z d. 13 maja 1859 r. nadzwyczajny dodatek do podatku dochodowego.

§ 2. W krajach, w których dłużnikom służy prawo odciążenia po 5% podatku dochodowego od procentów kapitałów na hipotece lub w przed siębiorstwach przemysłowych ułokowanych, co się tyczy pierwszych, oznaczone w §. 1 podwyższenie o 5% ma być bezpośrednio wymierzane i ściągane od wierzyciela uprawnionego do pobierania procentów, na podstawie zeznań przez tegoż złożyć się mających. Co się tyczy kapitałów ułokowanych w przedsięwzięciach przemysłowych, prawo służące dłużnikom do ściągania podatku dochodowego od procentów pomienionych kapitałów rozciągać się także do naznaczonego niniejszą ustawą podwyższenia podatków.

§ 3. Od procentów od obligacji państwa, fundusów publicznych i stanowych, ściąganie podatku dochodowego oznaczonego w §. 1 na 10% bez względu na rodzaj waluty na jaki obligacje są wydane, odbywać się ma w sposób przepisany rozporządzeniem cesarskiem z d. 29go kwietnia 1859 r. przed odciąganiem go podczas wypłaty procentów przypadających w r. 1862 po dniu ogłoszenia niniejszej ustawy.

§ 4. Co do podatku zarobkowego, kontyrbucyj od sztuk i rzemiosł w królestwie Lombardzko-Weneckiem, tudzież podatku domowo-klasycznego, na anaczony rozporządzeniem cesarskiem nadzwyczajny dodatek podwaja się w d. 2 września 1862.

§ 5. Obecna ustawa przestaje w każdym razie z końcem roku skarbowego 1862 obowiązywać.

Wniosek mniejszości wydziału zmierza do tego, aby § 4 powyższej ustawy brzmiął:

Zarządzone najwyższym postanowieniem z d. 13 maja 1859 nadzwyczajny dodatek, ma na drugie półrocze 1862 r. od podatku gruntowego i domowego podwyższony być z 1/12 na 1/10, a od podatku zarobkowego, tudzież kontyrbucyj od sztuk i rzemiosł w król. Lomb.-Weneckiem jakoteż od podatku klasyczno-domowego ma być podwojony.

— JCKApMość postanowieniem z d. 21 b. m. przedstawił namiastnika morawskiego hr. Gustawa Choriniego, na posadę namiastnika Niższej Austrii, a szefa sekcji w ministerstwie stanu bar. Adolfa Pocho zmianował namiastnikiem Morawy, nadawszy mu zarazem godność tajnego radcy. Następnie postanowieniem z d. 22go b. m. uwolnił bar. Edwarda Bacha, namiastnika Niższej Austrii na własną jego prośbę od tego urzędu, uznając jego wierną i gorliwą służbę i przenosząc go na stan rozporządzenia, zastrzegłszy sobie przy zdarzonej sposobności powrót jego do czynnej służby, aby użył jego udowodnionej znajomości spraw i doświadczenia.

— Stan zdrowia N. Pani — mówi *Medic. Wochensch.* — nieodpowiada oczekiwaniom, do jakich uprawniali długi pobyt na południu. Obecnie N. Pani bawi jak wiadomo w Reichenan, a chirurg, nadzorcy Dr Jungb., posłany tam został do pełnienia służby. Prof. Szekda niebyle jeszcze dotąd przetrwał nad radę, lecz prof. Oppolzer wierzyszy z Wiceny, gdzie jeździł do chorego Arceks. Albrechta, udac się miał do Reichenan wraz z lekarzami przybyłymi Seeburger i Fritsch i z przy-

byłym z Monachium lekarzem dworu księcia Maksymiliana, Dr Fischrem, dla odbycia rady lekarskiej. Dr Fischer podjął się na żądanie Cesarza rzący N. Pani, i pozostanie w tym celu kilka tygodni w Reichen. Z powodu przyjazdu do Reichenan dzieci N. Państwa, reszta dworu Cesarzowej wróciła już z Wenecji.

— D. 21 maja odbyły się w Peszcie z rozkazu namiastnika rewizje równocześnie w mieszkaniach Szathmatego dyrektora ujeżdżalni, właściciela fabryki Vidacza i adwokata Janoczego, którzy byli członkami towarzystwa wparcia bonawędów. Władza skonfiskowała wszystkie papiery i rachunki dotyczące się tej instytucji; pieniądze niezalezono żadnych, bo fundusz wsparcia zostawił jeszcze długi po sobie.

Królestwo Polskie.

Pisaliśmy wielokrotnie w przeciągu lat kilku, jak wiele przyczynioby się do podniesienia bytu kraju rozwinięciu żeglugi i komunikacji wodnych, tych najpiękniejszych i najtańszych środków przewozu, szczególnie w kraju wyprawdzającym po większej części płody surowe; wykazując że to rozwinięciu żeglugi nie może nastąpić bez uregulowania rzek i zmiana ich w gościeńce wodne, a jakkolwiek natura wiele pod tym względem zrobiła w naszym kraju równym i płaskim, siecią wód szeroko odkrytym, jednak ręka ludzka bardzo mało przyłożyła pracy aby naturalne drogi wodne uregulować i użytkować. Wskazywaliśmy także szczegółowo, jak rząd rosyjski nie pod tym względem nie robił; przeciwnie, fundusze nawet krajowe na regulację rzek przeznaczone używał przy całym ciągu rządów Pastwickiego na utwierdzenie i rozszerzenie fortyfikacyi Modlina podmywanych przez Wisłę; jak z tego powodu regulacya dróg wodnych, rozpoczęta za administracyi ks. Lubieckiego, nie postąpiła ani krok dalej. Przedstawiliśmy, że przez to zaniedbanie najważniejszej dla kraju pracy pod względem najlepszej komunikacyi, przez zaniedbanie nawet regulacyi Wisły, utrudniony miała rozwój i tysiączne napotykała przeszkody żegluga parowa na rzekach w Kongresówce, zaprowadzana i rozwijana z wielką usilnością przez Spółkę założoną w tym celu i utrzymywaną ze znacznym poświęceniem przez p. Andrzeja Zamoyskiego. Wskazywaliśmy nakoniec korzyści jakie przyniosła krajowi ta żegluga parowa, mimo licznych przeszkód pochodzących z nieregulowania rzek.

Nie będziemy tu przeto powtarzać rzeczy o której już nieraz pisaliśmy; lecz przypomniawszy w krótkości dzieje tej Spółki żeglugi parowej na rzekach Królestwa, zamieścimy kilka ważniejszych następów ze sprawozdania o ostatnich jej czynnościach. Sprawozdanie to odczytanem było na O. gólnem Zebraniu Spółki w dniu 29 kwietnia, lecz teraz je dopiero ogloszemy.

Spółka żeglugi parowej na rzekach spławnych Królestwa zawiązana została 27 kwietnia 1843 r. między A. drzejem hr. Zamoyskim i Edwardem Guibert, który w 1846 r. sprowadził dwa statki parowe na Wisłę. Lecz wkrótce potem nastąpiło do spółki w charakterze komandytaryszów kilka innych osób z kapitałem 109,000 rs. tak, iż kapitał spółki podniósł się do 223,000 rs., a gdy p. Guibert wystąpił ze spółki w 1850 r. hr. Zamoyski częścią jego, przyjął na siebie. W r. 1853 spółka posiadała we flocie żeglugi parowej w zakładach kapitał 494,000 rs.; przeważnie tę przeto nad kapitał spółki pokrywał Andrzej hr. Zamoyski własnymi funduszami lub pożyczkami. Kontrakt spółki odczytany został 18 lutego 1854 r. zwiększono kapitał spółki przez przystąpienie nowych spółników komandytowych, a następnie rozszerzono zakres jej działań. Odpowiedzialnym współwłaścicielem był ciągle Andrzej hr. Zamoyski, a spółnikami byli: 1) Adam hr. Potocki z 84,520; 2) Leopold Kronenberg z 29,480 rs. 4) Jan hr. Zamoyski 20,000 rs. 5) August hr. Zamoyski 20,000 rs. 6) Ignacy Zawistowski 15,000 rs. 7) Kazimierz hr. Zyberg Plater 7500 rs. 8) Piotr Męczański z 7500 rs. Razem kapitał wynosił 384,000 rs.

W skutek powiększenia w tym drugim okresie istnienia spółki zakresu jej działań, wypnaczone w obieg obligi w dwóch sesjach za sumę 366,000 rs. a spółka z końcem tego drugiego okresu posiadała w kapitale zakładowym 877,435 rs. w kapitale obrotowym 308,505 rs.

Spółnicy pierwotni zebrawszy się w lutym w r. z. postanowili przybrać większą ilość spółników komandytowych przez wypuszczenie akcji stornubowych, a dla nadania silniejszej podstawy przedsięwzięciu i większej pewności kapitałom przez akcyonaryuszów wnieść się mających, postanowili otworzyć fundusz rezerwy w sumie 300,000 rs. przeznaczając na ten cel część dotychczasowych wkładów, a zrekając się procenta od tych części ustapiionych na fundusz rezerwy, zastrzeżli tylko stopniowe umiarzenie to jest spłacanie tych części i utworzenie innego kapitału rezerwowego. Na ten fundusz rezerwy przeznaczili z swych wkładów: hr. Andrzej Zamoyski rs. 208,650; hr. Adam Potocki 45,650; Leopold Kronenberg 17,600; hr. Jan Zamoyski 12,000; hr. August Zamoyski 12,000; hr. Kazimierz Zyberg Plater 3,900 rs. Razem 300,000 rs.

W nowym kontrakcie w tym celu na dniu 1 lutego r. z. zawartym, po postawieniu powyższej za sady bezpieczeństwo przyszłych akcyonaryuszów na celu mającej, oznaczono cały kapitał spółkowy, oprócz funduszu rezerwowego, na rs. 900,000 rezerwowany przez 9,000 akcji sta rublowych. Akcyi tych dotychczasowi spółnicy otrzymali trzecią część, a dwie trzecie to jest 6,000 sztuk akcji przeznaczone na rozprzedaż, do której hr. Andrzej Zamoyski jako jedyny firmowy spółnik a tem samem wyłączny administrator Spółki jest powołany bieżym.

Tym nowym kontraktem spółki z r. z., od którego rozpoczyna się trzeci okres jej istnienia, postanowiono dla zabezpieczenia praw akcyonaryuszów i dla kontroli interesów spółki, utworzyć Radę Nadzorczą, złożoną z trzech członków wybranych przez akcyonaryuszów, jak tylko rozprzedaż będzie przynajmniej 500 akcji, prócz 3,000 akcji rozebranych przez spółników pierwotnych. Jakoż w dniu 15 czerwca r. z. po rozprzedażu pewnej części akcji, wybraną została na O. gólnem Zebraniu akcyonaryuszów Rada Nadzorczą, mająca czasad, aby fundusze spółki nie były odwracane od głównego celu, aby zarząd żeglugi stonował się ściśle do ustaw spółki, aby oznaczenie zysków nie odbywało się kosztem kapitału; a zarazem pod zawiadowanie oddany został fundusz rezerwy. Ta Rada Nadzorczą, na wniosek administratora spółki czyli spółnika firmowego, wydała kilka postanowień zwiększających bezpieczeń-

stwo kapitału akcyonaryuszów i zapewniających im większe dochody. O postanowieniach tych mo wa jest w sprawozdaniu.

Podawamy te głównejsze daty o dotychczasowych kolejach w rozwijaniu się Spółki żeglugi parowej, zamieścimy tu wyjątki z ogłoszonego teraz sprawozdania, odczytanego na o. gólnem zebraniu akcyonaryuszów 29 kwietnia r. b.

Sprawozdanie przytacza naprzód warunki ostatniego kontraktu spółki, spisane w d. 1 lutego r. z., a będącego ustawą organizacyi spółkę; głównejsze z tych warunków czyli zasad zreorganizowania spółki, podaliśmy już wyżej mówiąc o trzecim okresie spółki; a mianowicie 1) o utworzeniu kapitału zapasowego w sumie 300,000 rs., 2) o wypuszczeniu 9,000 sztuk akcji 100-rublowych na sumę 900,000 rs., z których dotąd wypuszczone w obieg 4,736 sztuk, 3) o utworzeniu Rady nadzorczej i jej atrybucjach. Czwarty warunek kontraktu stanowi zasadę do podziału zysków jak następuje: Po zaplaceniu procentów od obligi żeglugi parowej, odliczoną przedwyszktem będzie kwota wyrównywająca procentowi 5% w stosunku do wypuszczonej akcji; następnie odliczona będzie kwota rs. 15,000, na stopniowe umiarzenie sumy 300,000 rs., na fundusz rezerwy ofiarowanej. Jeżeliby tym sposobem zyski roczne wyczerpane nie były, w takim razie zbywająca ich ilość przeznaczoną zostanie w 1/10 części na kapitał zasobowy, a pozostałość rozdzieli się w 1/4 częściach między właścicieli akcji i obligi żeglugi parowej, w 1/4 części zaś użyta będzie na umorzenie funduszu rezerwowego, o którym wyżej była mowa.

Piąty warunek wyraża, aby administracya i rachunkowość warsztatów i zakładów pomocniczych prowadzić oddzielnie od rachunkowości i administracyi samej żeglugi.

Szósty nakazuje, aby z posiadanej przez spółnika firmowego udziału w spółce, zdeponować w kasie zarządu, pod kluczem Rady Nadzorczej, rs. 150,000 w akcyach spółki, jako kasy i sumę tę wyjąć z pod dyspozycyi właściciela na cały czas trwania spółki.

Nakoniec 7my poleca, aby spółkę tak zreorganizowaną przedłużyć do roku 1882.

W myśl powołanego wyżej kontraktu, O. gólnie Zgromadzenie akcyonaryuszów powołało w dniu 15 czerwca 1861 r. 3ch akcyonaryuszów na członków Rady nadzorczej, którzy na delegata do sprawdzenia inwentarza i rachunków spółki, oraz do ciągłej kontroli interesów tejże, pp. S. A. Fraenkel et Comp. w osobie p. Władysława La skiego wybrali i ten obowiązki na siebie przyjęte do tej pory wypełniał.

Następnie głowy administrator Spółki udzielił następujące objaśnienia:

1. Ze spółki żeglugi parowej stanowią cztery oddzielne zakłady, a mianowicie: a) sama żegluga parowa; b) warszaty mechaniczne na Solcu; c) odlewnia mosiadu i żelaza, pod firmą Konstanty Rudzki i spółka; d) fabryka maszyn i narzędzi rolniczych, pod firmą Kazimierz Kropiwnicki i spółka; z tych, dwa pierwsze zakłady są wyłączną własnością spółki żeglugi parowej, drugich zaś dwóch, spółka jest tylko w jednej trzecie części właścicielem.

2. Ze w zakładach tych administracya i rachunkowość prowadzone są zupełnie oddzielnie; mianowicie zaś przez siebie osoby na kasyerów i buchalterów, Radzie do zatwierdzenia przedstawili.

Poczem odczytano szczegółowe sprawozdania tak z zakładów samej żeglugi, jak i z warsztatów, oraz przedstawiono bilans rublowy za rok ubiegły 1861, księgi-mi buchalterji, inwentarzami i szczegółowemi wykazami rachunkowymi partji, z którego okazało się, że fundusz spółki żeglugi parowej wynosił na dzień 1m stycznia 1862 r. w kapitale stałym, obrotowym, jak również i w de pozycjach, ogólną sumę rubli rs. 1,373,320 18; dochodu zaś, po potrąceniu wydatków na koszty eksploatacyi, było rs. 67,971 40%. Treść tych sprawozdań podamy w następnym numerze.

Niemcy.

Kor. Scharfa, która ma przystęp do źródeł u rządowych w Wiedniu, mówi pod d. 24 b. m. iż Związek niemiecki przeważnie większością oświadczył się za przywróceniem konstytucyi heskiej z r. 1831 w duchu wniosku austriacko-pruskiego, a Hesya podda się tej uchwale, lubo być może, iż niezaraz się zdeklaruje; wtedy wszelako egzekucya nastąpić nie może, a wystawienie wojsk pruskich stanie się ze względu na sprawę konstytucyj zbytecznem. Jeżeli wszakże mimo tego Prusy wrócą do swojego ultimatum, i jeżeli obstawać będą przy żądanej przez siebie zmianie ministerium, czemu się w obecnych okolicznościach Elektor niepodda; jeżeli Prusy nie będą szukały za dosyć nożyczenia w Związku niemieckim w myśl art. XI aktu związkowego, ale zechcą wymusić za d. syć uczynienie; wtedy sprawa Hesya przybierze znaczenie kwestyi europejskiej. Wszakże niezdaje się, aby do tej ostateczności przyszło.

Z słow powyższych można by wnieść o zapatrywaniu się gabinetu wiedeńskiego na sprawę heską. Poddanie się Prus artykułowi XI, który przepisuje rozstrzygnięcie sporów między państwami związkowemi przez sąd, staje się trudnem, z powodu postawionego już przez Prusy ultimatum, jakim jest usunięcie ministrów za obrazę wyrażoną jenerałowi Willison. Do tego nie należy pominać, że Prusy mogłyby łatwo przegrać swój proces w tym sądzie związkowym, jeżeliby ostateczny został z niechętych im posłów.

Gazeta kasselska z 23go zamieściła następujące rozporządzenie względem wstrzymania wyborów deputowanych:

My Fryderyk Wilhelm z Bożej łaski, Elektor i t. d. po wysłuchaniu całego naszego ministerstwa rozporządzamy:

Gdy zgromadzenie związkowe na wspólny wniosek Austrii i Prus, na posiedzeniu w d. 13 b. m. uchwalilo upraszać rząd elekt. heski o wstrzymanie wyborów do stanów krajowych według danych świeżo rozporządzeń; aby nie przesadzać toczących się obrad w Związku nad wnioskami przez Austrię i Prusy postawionym w d. 8 marca r. b. przeto czynności rozpoczęjące wybory deputowanych do Izby niższej stanów krajowych, mają być wstrzymane aż do dalszego postanowienia. W dowód czego kładziemy nasz najwyższy podpis i przykładamy pieczęć państwa. Dan w Kasselu d. 22 maja 1862.

Fryderyk Wilhelm (M. P.)
Abbe, Volmar, Rohde, Ende, Goeddaeus.

Ameryka.

Podaliśmy zapatrywanie się kilku dzienników francuskich na obecną kwestya meksykańską pod względem osobnego tamże działacza Francji, dla przedstawienia pogląd na rzecz tę ze strony Anglii, powtarzamy dziś artykuł *Morning Post*, który brzmi następująco:

„Obrót jaki wzięła kwestya meksykańska i zupełnie sprzeczność pomiędzy postępowaniem pełnomocników francuskich z jedną stroną, a reprezentantów wojskowych i dyplomatyecznych Hiszpanii i W. Brytanii z drugiej strony, mogą wywołać uczucie żalu i zadziwienia.

„Zalować trzeba w istocie, że wpływ moralny wyprawy meksykańskiej tak osłabiony został rozdwojeniem pomiędzy trzema mocarstwami sprzymierzonymi, i dziwić się, że tego rozdwojenia przyczyną jest postanowienie jednego z trzech mocarstw prowadzenia dalej odrębnie działania wojskowego w celu, którego zrekła się w dobitnych wyrazach i wyprysnęła się ugodą zawarta dla określenia charakteru i ograniczenia rozciągłości działań wojskowych.

„Wyprawa meksykańska przedsięwzięta została przez rząd angielski wspólnie z rządami francuskim i hiszpańskim dla osiągnięcia rezultatów, jakie wszystkie rządy winny zabezpieczać, jeżeli nie chcą zrzec się obowiązków, dla których pełnienia rządy jedynie istnieją i działają.

„Równie jak pierwszym jest warunkiem wszelkiej polityki zagranicznej, zabezpieczyć opiekę odpowiedzialności obywatelom państwa, którzy prowadzą handel z obcymi krajami, lub je zamieszkuje.

„Uprawiedliwienie tej polityki polega na tej samej potrzebie, jaka zmusiła każde z trzech mocarstw oboych do wymagania i doprowadzenia do skutku siłą wynagrodzenia szkód poniesionych przez poddanych angielskich, francuskich i hiszpańskich z Neapola, Grecji, Chiu-h, Kochinichie i Maroku.

„Uгода londyńska nadająca formę legalną tak decyzyi jak współdziałania trzech mocarstw europejskich pod względem wymagania od rządu meksykańskiego pełnego wynagrodzenia za czynny udział, zdradstwa i próbiej grabieży, dokonywanej przez ten rząd na ich poddanych, zachowała potrzebną ostrożność celem zapobieżenia, aby wyprawa nie zbeczyła od swego celu służąc widokom ambicyi bądź to samych trzech owych mocarstw, bądź stonniczek politycznych istniejących w rzeczywistości meksykańskiej.

„Wyrażenie było zawarowane, że prawo żądania i uzamiania wynagrodzenia za szkody rządzone poddany francuskim, hiszpańskim i angielskim, nie może stać się pozorem do zajmowania się konstytucyj lub administracyą Meksyku.

„Co się tyczy własnego naszego rządu, inny sposób postępowania byłby wprost niemożliwym. Ta sama zasada nieintarwencyi, która nam wzbronila mieszać się zbrojnie w walki ludu włoskiego, która nas zmuszała nalegać na rychłe cofnięcie się francuskiego korpusu okupacyjnego z Syrii, która w kwestyi dotyczącej rządu bezpośrednio jak wojna domowa amerykańska, dotyka tysiąca osób wszelkich warstw w własnym naszym kraju, podkopywała nam postanowienie zachowania od początku walki, ściśle neutralności pomiędzy północą a południem; zasada ta powtarzamy, nie mogła bez najwybitniejszej sprzeczności być zgwałconą w Meksyku, czyniąc wyprawę sprzyjającą bądź ambicyom europejskim, bądź dążnościom pewnych stronnictw w Meksyku.

„Oprócz prawa jawnego obowiązku dawania opieki własnym poddanym, Anglia miała stosunkowo mało interesów do bronienia w Meksyku. Interesa polityczne Hiszpanii były może ważniejsze, a interesa pieniężne Francji były uważane, jako mające daleko większą wartość.

„Wykonując jasno wyraźne postanowienia ugody, honor wielkiego państwa instynktownie nakazuje konieczność ściślego dopełnienia litery i ducha tej ugody. Przypuszcmy że Anglia i Francya zawarłyby traktat, którego celem byłoby ściśle ograniczenie do otrzymania wynagrodzenia za pewne miemieane szkody rządzone przez Austrię poddany angielskim i francuskim, za pomocą zajęcia Tryestu przez korpus mieczany; z jakimże uczuciem przyjęto by Francji wiadomość, że p. Kosuth lub jenerał Klapka zaproszeni zostali przez rząd angielski do wzięcia udziału w wyprawie i że wyrażeniem rządu jest zamiarem pracować nad wywołaniem jakiego księcia niemieckiego, protegowanego przez Anglię, na tron węgierski?

„Czy rząd austriacki nie miałby w takim razie zupełnego prawa traktowania z pełnomocnikami angielskimi i francuskimi tak długo dopókiby Klapka i Kosuth nie zostali odesłani do Anglii? A w wypadku, gdyby Anglia przystała nie chciała na tak szalone żądanie, czyż reprezentanci Napoleona III nie byłiby całkiem usprawiedliwieni odstępując od wyprawy, która już nie wyobrażała wrota wspólnych zamiarów, w jakich pierwotnie została uorganizowana.

„Otoż wierne podobieństwo tego, co zaszło w stosunku do Meksyku.

„Mamy więc pełną zafania nadzieję że rząd Napoleona III usunie liczne niedogodności jakichy wyłyby prawdopodobnie z odstąpienia się od trybu postępowania, tak jasno określonego na początku wyprawy. Gdy pełnomocnicy francuscy w nocie swej z 7 kwietnia mówią o rządzie istniejącym w Meksyku jako o mniejszości nieemigrującej, gdy wyliczają gwałtowne środki używane celem przytłumienia wyrazu życzeń kraj i prawdziwej opinii publicznej, gdy oświadczenia przed tego, że wstrzymując się od królów nieprzyjacielskich, staby się sami współwładnymi udziału krolewego, pod jakim dziś jego znaczna większość ludu meksykańskiego, język ich jasno objawia zamiar rzucenia oręza francuskiego na szalę polityki meksykańskiej.

„Ostypacya meksykańska tak rozpoczęta, mogłaby może być skończona się tak rychło. Z rad. ścia przeto otrzymaliśmy wczoraj od naszego korespondenta paryskiego zapewnienie, że pomimo symptomów nieprzychylnych, rzecz nawet można, sprzecznych, choć się Cesarza Napoleona odwołał korpus francuski jak można najrychlejš.

„Jednakże jakkolwiek mogą być różne stopnie interesów politycznych, trzy mocarstwa europejskie dały w jed. atych wyrazach zezwolenie swe na ugodę londyńską, która zawarowała, że wszelkie interwencya w sprawę wewnętrzną rzeczywistej polityki meksykańskiej, starannie będzie unikano.

„Cytelnicy nasi znają koleje wypadków wyprawy meksykańskiej. Przedstawiają one ze strony dyplomatów francuskich dziwny i ciekawy sposób pojowania lud tłumaczenia warunków ugody londyńskiej.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with multiple columns listing exchange rates for various locations like Kraków, Wiedeń, Warszawa, Wrocław, and Londyn. Includes sub-sections for 'Kursy zagraniczne' and 'Waluty'.

fabr. do Biolaka. Kalikst Dembiński do Rzeszowa. Atanazy Benoo w. do Niegowio. HOTEL SASKI. Stanisław hr. Tyszkiewicz w. do Gali...

Inseraty. Prawdy nad prawdami czyli Lekarstwo niebieskie dla człowieka, napisal ksiądz Feliks Gondek...

Opolska Fabryka CEMENTU PORTLAND w najlepszym gatunku poleca takowy pp. Budowniczym jako równy dobro...

SKŁAD KOMISOWY na całą Galicyę u PP. F. J. KIRCHMAYERA i SYNA w KRAKOWIE...

Ekstrakt słodowy prawdziwy, większa szklanecka (na 10 dni) 1 zlr. w. a. Słód na piersi w proszkach...

R. SEIFERT dawniej E. Müller i Spółka. Ekstrakt słodowy prawdziwy, większa szklanecka (na 10 dni) 1 zlr. w. a.

Loterya Obrazów pod zarządem Jana K. Sothena, przy której znajdują się tylko 32,000 losów, znajduje wku...

Jarmark na konie w DĄBROWY, b. w. do Tarnobrzeg. Jarmark na konie w DĄBROWY, b. w. do Tarnobrzeg...

PREZES Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia W KRAKOWIE, zawiadamia Członków Towarzystwa, że stosownie do rozporządzenia §. 86ym statutu...

Administracja Zakładu Wód mineralnych W BUSKU w Królestwie Polskiem, gubernii Radomskiej, zawiadamia, że Zakład wód otworzony zostaje...

Ogłoszenie. Podpisany Dom Spedycyjny ma zaszczyt niniejszem oznajmić, iż od dnia 1 Maja r. b. poruczone mu zostało za kontraktem tutaj w miejscu...

Biuro Spedycyjne c. k. uprzyw. kolei galicyjskiej Karola Ludwika. To biuro spedycyjne podejmuje zatem i uskutecznia na żądanie szanownych przesyłających...

Taryfa miejscowa Należytości przypadających za przesyłki zwykłe i pośpieszne c. k. uprzyw. koleją galicyjską Karola Ludwika przychodzące...

Już w 4 dniach nastąpi ciągnięcie wielkiej obficie uposażonej LOTERYI z trafieniami wartości 20,000 zlr. walutą austr., między którymi kompletny srebrny serwis do herbaty na sześć osób...

Los kosztuje tylko 50 centów. Biorący 5 losów, otrzymają jeszcze 1 los jako dodatek. J. Sothen w Wiedniu.

Loterya Obrazów na dniu 31go Maja 1862. Wartość obrazów około 10,000 zlr. w. a. Ilość trafnych 320, między którymi Jacques z Paryża, Guermanna, Friedlendera, Maltscha, Nowopatkiego...

Los kosztuje tylko 50 centów w. a. Biorący 5 losów, otrzymają 1 los jako dodatek. Wiedeń dnia 1 Maja 1862 r. Jan K. Sothen, jako kierujący tą loteryą...

Table titled 'SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE' with columns for date, time, wind direction, and temperature changes.

Komisya Wystawy roln. przem. w Tarnowie, podaje do publicznej wiadomości, iż pan Jan Kunaszewski, agent Towarzystwa Wzajemnych ubezpieczeń...

PAPIER WLINSI. Najpiersi lekarzo w Parryzu zaleca Papier Wlinski jako najskuteczniejszy środek...

Para koni cugowych, miodnych 17 miary, de resz i siwy, są do sprzedania. Zgłoszić się do odźwiernego w domu 485 G. IV, przy ulicy Sto Jańskiej.

Realność pod L. 3 i 4 w Nowej Wsi przy Krakowie, przy ulicy św. Piotra położona, łącznie około 4 morgów 871 kwadr. sążni...

Hotel pod Złotą Gęsią w Wrocławiu. (Hotel zur Goldenen Gans in Breslau.) Mam honor uwiadomić Szanowną Publiczność przejeżdżającą Wrocław, iż od dnia 1 Maja r. b. urządziłem...

„BOSWELLIA“ nowo odkryty Balsam do przywrócenia bujnego porostu włosów, przyrządzony z najprzedniejszych wschodnio-indyjskich soków roślinnych...

Na zasadzie wielu wypróbowanych doświadczeń oraz świadectw lekarskich, okazało się, iż tenże Balsam nadzwyczajnie włosy orzeźwia, wypadaniu tychże zupełnie zapobiega...

Z wolnej ręki do sprzedania lub wdzierżawienia Apteka obwodowa W TARNOWIE.

Jeszcze tylko 5 dni do nabycia LOSÓW „CONCORDIA“ po 50 cent. z 661 obrazami olejnymi w wartości złotych 20,000 wal. a.

Zarząd Loteryi „Concordia“ Wiedeń, Grosse Schulenstrasse Nr. 824. Te losy są do nabycia w kolekturze Jana Bredy w Krakowie.

Przyjechali od 24 do 26 Maja 1862. HOTEL POLLERA. Franc. Breitkopf, August Patschke kup. z Prus. Feliks Lgocki ek. major z Jaskowic...

Subjekt potrzebny jest do jednej z naczyniowych kęgarzy w Warszawie, któryby posiadał do brzo język ojęsty, niemiecki i francuski.

W Drukarni „CZASU.“ W Drukarni „CZASU.“ W Drukarni „CZASU.“